号、方泰三号、方泰四号、方泰五号合伙企业合计持有的锐新药业 30.29%股权，工商变更登记工

作已于 2024年 4月 3 日完成。

（10）2024年 4月 3日，经公司董事长审批同意，公司参与投资设立的横琴中科建创投资设

立的广东暨科成果转化创业投资基金合伙企业（有限合伙）延长 1 年投资期，延期后的投资期为

2020年 2月 24日至 2025年 2月 23日。

（11）2024年 4月 3日，经公司董事长审批同意，因公司控股子公司筱熊猫药业目前已出现

资不抵债的情况，为了更好地聚焦主业，公司决定将控股子公司筱熊猫药业 51%的股权以 0 元转

让至重庆聚展企业管理有限公司或其指定方，后续筱熊猫药业仍将作为公司的业务合作伙伴，未

了结的应收账款将在后续的业务往来款中进行抵扣；另，公司及子公司前期转让给筱熊猫药业的

药品生产批件将转回公司（相关事项将另行签署协议）；待上述事项涉及的工商变更手续完成后，

筱熊猫药业将不再纳入合并报表范围。

（12）2024 年 4 月 18 日，经公司第五届董事会第十二次会议审议通过，决定公司全资子公

司湖南方盛锐新药业有限公司减少注册资本 1.70亿元人民币，减少实收资本 7,057万元人民币。

减资完成后，锐新药业注册资本由 1.80亿元人民币减少至 1,000万元人民币，实收资本由 7,277

万元人民币减少至 220 万元人民币。

（13）2024 年 4 月 18 日，经公司董事长审批同意，放弃方盛融大股权优先受让权，其股东

新元产投将其持有的方盛融大 10%股权以 20万元转让给自然人谭渊明。

（14）2024年 1月 1日至本报告披露日，经公司董事长审批同意，公司及控股子公司为了缩

短研发周期，降低研发成本，与长沙晶易医药科技股份有限公司、南京威凯尔生物医药科技有限

公司、上海博志研新药物研究有限公司等分别签订技术转让合同，受让相关研发项目的生产技术。

2023 年年度报告

第 80 页 共 222 页

受让相关研发项目的生产技术（涉及 4个药品生产技术、1个原料药生产技术），交易额共计 2,500

万元。根据合同的约定，由转让方负责根据国家药监局关于药品注册分类要求和相关技术指导原

则等，完成向国家药监局提交药品上市许可申请前的所有研发和技术工作，受让方根据合同约定

分期付款。

（15）2024 年 3-4 月，经公司董事长审批同意，公司将持有的“维生素 C 泡腾颗粒” 药品

上市许可作价 120 万元转让至黑龙江宋慈制药有限责任公司；公司将持有的“注射用头孢哌酮钠

舒巴坦钠(1.0g、3.0g）” “注射用盐酸头孢吡肟(0.5g、1.0g）” “注射用头孢硫脒(0.5g）”

药品上市许可分别作价 100万元转让至山东济坤生物制药有限公司。

2023 年年度报告

第 81 页 共 222 页

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、未上市流通股份 10,172,400 2.31   -4,476,900 -4,476,900 5,695,500 1.30

1、发起人股份

其中：

国家持有股份

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他 10,172,400 2.31   -4,476,900 -4,476,900 5,695,500 1.30

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

二、已上市流通股份 429,429,720 97.69   4,608,400 4,608,400 434,038,120 98.70

1、人民币普通股 429,429,720 97.69   4,608,400 4,608,400 434,038,120 98.70

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 439,602,120 100   131,500 131,500 439,733,620 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 2 月，公司完成了 2022 年限制性股票预留部分 114.50 万股授予登记工作,且分别于

2023年 2、9、11月共计回购注销 101.35万股限制性股票，因此公司总股本由 439,602,120股增

至 439,733,620股。（详见公告 2023-013、023、073、098号）

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，增加股权激励限制性股票共计 114.50万股，公司回购注销股权激励限制性股票共

计 101.35 万股，截至期末，公司总股本为 439,733,620 股，较期初 439,602,120 股增加 13.15

万股。按报告期末公司最新股本计算，较上年期末而言，摊薄了公司每股收益与每股净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2023 年年度报告

第 82 页 共 222 页

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本 年 解 除

限售股数

本 年增 加

限售股数

年 末 限 售

股数
限售原因 解除限售日期

公司 2022 年

限制性股票

激励对象

10,172,400 4,608,400 131,500 5,695,500
股权激励

限售

2024.02.27

/2024.07.07/

2025.02.27

合计 10,172,400 4,608,400 131,500 5,695,500 / /

注：因 2023年回购注销限制性股票共计 101.35万股（详见公司 2023-013、073、098号公告）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2023年 2月，因回购注销 29.60万股限制性股票，股本相应减少至 439,306,120 股（详见公

告 2023-013号）；

2023年 3月，公司完成了 2022年限制性股票预留授予登记工作，公司总股本由 439,306,120

股增至 440,451,120股；

2023年 7月，因回购注销 55.15万股限制性股票，股本相应减少至 439,899,620 股（详见公

告 2023-057号）；

2023年 9月，因回购注销 16.60万股限制性股票，股本相应减少至 439,733,620 股（详见公

告 2023-078号）。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 26,535

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 21,950